
L:\GEREP\2 -  CLIENTES - CURSOS e TREINAMENTOS\02.02 CGU - Controladoria-Geral da União\AFC CGU 2008 2009 GRUPO 
2\EDITAL AFC 2008 grupo 2  3ª chamada.doc 

 
 
 

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 
 

EDITAL ESAF Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2009 
 

Concurso Público para Analista de Finanças e Controle, da Controladoria-Geral da União – AFC/CGU 
Segunda Etapa – Grupo 2 – Matricula em 3º chamada 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, tendo em vista a realização 

do concurso público para o cargo de Analista de Finanças e Controle, da Controladoria–Geral da União – Grupo 2, de que 
tratam os Editais ESAF nºs 2, de 8 de janeiro de 2008, 30, de 4 de julho de 2008, e 101, de 24 de dezembro de 2008, 
RESOLVE: 

 
I – Considerar desistentes e, consequentemente, eliminados do concurso público para o cargo supracitado, por não terem 
efetivado a correspondente matrícula no Curso de Formação, os seguintes candidatos: 
 

Área/Campo de Atuação UF/OC Clas Nome 
Auditoria e Fiscalização – Controle Interno Órgão Central – DF 85 GUILHERME ABRANTES DE SOUSA 
Tecnologia da Informação – Desenv. de Sistemas Órgão Central – DF 33 CASSIO BATISTA CAIXETA SILVA 
 
II – Convocar, em terceira chamada, na forma do Edital nº 101/2008, subitem III.7, para se matricularem na 2ª etapa desse 
concurso, no período de 19 a 21 de janeiro de 2009, entre os relacionados no anexo II a que se referem os Editais nºs 30, de 
4 de julho de 2008, e 34, de 11 de julho de 2008, os seguintes candidatos:  
 

Área/Campo de Atuação UF/OC Clas Nome 
Auditoria e Fiscalização – Controle Interno Órgão Central – DF 87 MARCELE BOTELHO 
Tecnologia da Informação – Desenv. de Sistemas Órgão Central – DF 34 NOARA GOUVEA CONCEICAO 
 
III – Informar que: 
a) a matrícula deverá ser realizada de acordo com as disposições do Edital Esaf nº 101/2008; 
b) o Curso de Formação será realizado no período de 28 de janeiro a 14 de março de 2009, na sede da Escola de 
Administração Fazendária – Esaf, em Brasília-DF, localizada no seguinte endereço: Rodovia DF - 001, Km 2,3 - Lago Sul 
(Próximo ao Jardim Botânico); 
c) Será oferecido transporte, no trajeto Plataforma Superior da Rodoviária do Plano Piloto/Esaf/Plataforma Superior da 
Rodoviária do Plano Piloto. No dia 28, o  candidato deverá se apresentar no local de embarque às 7h45, ou na sede da 
Escola, às 8h30.   
 
 
 

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES  
 
 
 


